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Úvod

Globalizace je aktuální jev, který vyžaduje pozornost a zaměření na

problémy, které jsou s tímto jevem spojeny. Během globalizace se zvyšuje

závislost jednotlivých států na ostatních, což je i základní předpoklad pro

vznik tohoto jevu. Kvůli globalizaci se výroba produktů přesunula do méně

rozvinutých zemí kvůli levné výrobě, proto se ve své práci zaměřím na

ženské pracovnice v těchto oblastech. Touto prací chci upozornit na

problémy, které s sebou globalizace přináší a jak ovlivňuje práci žen

v rozvojových oblastech. Mým záměrem je upozornit na špatné podmínky

pracovnic v továrnách, na extrémně nízké finanční ohodnocení, které bývá

častým důvodem migrace do zahraničí za lepší prací a na to, jak je s nimi

zacházeno.

Práce je ukotvena ve feministické teorii, konkrétně v oblasti

marxistického feminismu, jehož hlavním cílem je nastolení rovnosti mezi

ženami a muži v ekonomické sféře. Metodologicky bude práce zpracována

jako případová studie, která se zaměří na postavení Číňanek ve společnosti,

na jejich práci a celkově na jejich život. Čína hraje významnou roli v rámci

textilního průmyslu a je známá pro špatné podmínky v továrnách, kde na

lidská práva není kladen příliš velký důraz. Ve fabrikách často pracují

mladé Číňanky, které opouští své domovy a migrují do velkých měst za

prací v továrnách. Zaměřím se na jejich styl života, důvody práce v továrně,

finanční ohodnocení a pracovní podmínky na pracovištích. Na případ

čínských žen tedy aplikuji teorii marxistického feminismu z důvodu

nerovného postavení žen na trhu práce a jejich ekonomické závislosti na

mužích. Marxistický feminismus bojuje proti patriarchátu, ve kterém mají

jasnou dominanci muži, kvůli kterým ženy nemají rovné příležitosti

v životě, v práci. Ženy jsou ekonomicky závislé na mužích a je na ně

pohlíženo jako na levnější pracovní sílu. Tato teorie se snaží o zlepšení

postavení žen v rámci ekonomické sféry. Usilují tedy o rovnoprávnost ve

finanční oblasti, v pracovních podmínkách s muži etc.

Hlavní tezí této práce je: Globalizace se podílí na prohloubení

genderových nerovností v Číně.
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Výzkumná otázka práce zní: Napomáhá ekonomická globalizace

růstu ekonomické nezávislosti žen?

Předmětem práce je globalizace v rozvojových oblastech, přičemž

hlavním cílem práce je zjistit, jak globalizace ovlivňuje práci žen v těchto

oblastech z důvodu neustálého přesunu výroby právě do těchto zemí. Ve své

práci vycházím z tvrzení, že globalizace je zastoupena spíše muži, kteří stojí

v čele jednotlivých korporací, zatímco ženy jsou ta složka, která vykonává

méně hodnotnou práci v průmyslovém odvětví v rozvojových oblastech, ve

kterých ženy mají nižší postavení než muži a v některých případech jsou i

méně vzdělané, což znamená, že nemohou získat takové zaměstnání jako

muži. Vedlejším cílem je vysvětlení role ženy v čínské společnosti a

upozornění na genderovou nerovnost, která je v Číně silně zakořeněná.

Ženy za svoji práci nedostávají zaplaceno tolik, na kolik mají nárok.

Jejich příjmy jsou v některých případech nižší, než minimální mzda. Je

důležité si uvědomit, kolik za daný produkt dostanou pracovnice zaplaceno

a za kolik si jej koupí koncový zákazník. Prodejní cena je poté

několikanásobně vyšší, než hodnota daného produktu. Kvůli globalizaci se

výroba neustále přesouvá do zemí, které jsou schopny vyrobit co nejvíce

výrobků za co nejnižší cenu. Čína se otevřela globalizaci v 80. letech 20.

století, čímž svůj obchod otevřela světu, a spousta firem přesunula svoji

výrobu právě do této země. Díky globalizaci se v Číně zvýšil počet

pracovních míst, zlepšila se životní úroveň, ale dodržování lidských práv se

nezlepšilo a finanční ohodnocení je pro většinu pracujících ve fabrikách

velice nízké.

Práce bude členěna celkem do čtyř kapitol, z nichž první dvě budou

vypracovány v rámci teoretické části a zbylé dvě v praktické části, přičemž

každá z nich je členěna do několika podkapitol.

V první kapitole představím teorii, kterou budu aplikovat na svou

práci, konkrétně teorii marxistického feminismu. Tato kapitola bude

obsahovat stručné nastínění teorie – hlavní stanoviska a cíle teorie. V rámci

teorie budu odkazovat na Karla Marxe, jelikož marxistický feminismus
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vychází z marxismu, který bude v kapitole také vysvětlen. Součástí kapitoly

bude i přístup marxismu k postavení žen ve společnosti.

Druhá kapitola bude rozdělena do 4 podkapitol. V první podkapitole

se pokusím vysvětlit pojem globalizace a vývoj tohoto jevu. Uvedu definice

globalizace a zároveň upozorním na problematiku definování tohoto jevu.

Např. Mezřický definuje globalizaci jako „rostoucí ekonomickou vzájemnou

závislost zemí ve světovém měřítku v důsledku rostoucího objemu a druhu

příhraničních transakcí zboží a služeb a toku mezinárodního kapitálu, jakož

i rychlejšího a rozsáhlejšího šíření technologií“ (Mezřický 2006: 11).

V druhé podkapitole se zaměřím na mezinárodní globální organizace (např.

Světová banka) a na jejich hlavní role. V podkapitole uvedu tzv.

Brettonwoodské instituce, které byly založeny s cílem ochránit svět před

případnými ekonomickými krizemi. Tyto instituce budou stručně rozepsány

pro pochopení jejich funkcí a cílů, které si vytyčily. Zmíním i jejich

případnou kritiku, která vychází často ze strany chudších zemí. Ve třetí

podkapitole upozorním na obecná pozitiva a negativa globalizace. Např.

mezi negativa se dá zařadit přesun výroby zboží do rozvojových zemí,

protože tato výroba je levnější, než v jiných rozvinutějších státech –

pracovníci jsou totiž ochotni akceptovat nižší mzdy. Jednoznačně pozitivní

je ekonomický růst původně rozvojových zemí, které mají v současnosti již

vyspělou ekonomiku (Tchaj-wan, Malajsie). Za negativní jev se dá

považovat zvyšující se nezaměstnanost v rozvinutých průmyslových

zemích, jejíž příčinou jsou technické inovace, které způsobují úbytek

zaměstnanců. V rámci čtvrté podkapitoly se zaměřím na čínskou

globalizaci, kterou budu zkoumat od počátku komunistické éry v Číně až po

současnost.

Třetí kapitola bude členěna na dvě podkapitoly, přičemž v první

podkapitole se pokusím vysvětlit pojem gender, v jehož rámci uvedu

znevýhodňování žen v určitých oblastech. Dále se pokusím objasnit vztah

mezi globalizací a genderem. Touto problematikou se v našem prostředí

zabývá např. Marta Kolářová ve svém příspěvku Globální muž a lokální

žena?, ze které bude tato podkapitola částečně vycházet. Kolářová se

zabývá hnutími, která protestují např. proti otrocké práci či proti globalizaci.
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Na ženy bývá v některých oblastech, především v rozvojových zemích,

pohlíženo jako na levnou pracovní sílu, která je schopna zastat hodně práce

za nízké platové ohodnocení. Jana Valdrová uvádí, že podíl ženské práce

v oblasti zemědělství v celosvětovém měřítku činí 40%. V tomto údaji ale

není zahrnuta neplacená domácí práce, pomocí které tyto ženy zajišťují

obživu svých rodin, zatímco přednost ve vzdělání dostanou většinou muži

(Jana Valdrová 2006: 180). Zároveň chudobou jsou častěji postiženy ženy

než muži, kteří právě díky vzdělání mají vyšší šanci získat lépe placenou

práci. Tato situace se týká spíše rozvojových zemí, ve kterých se dává

přednost muži před ženou. Ženy v rozvojových oblastech nemají vždy

snadný přístup ke zdravotnictví, proto jsou vystaveny vyššímu riziku

přenosu nemocí, jako je např. AIDS, které je spojeno s problematikou

znásilnění. Ze 1,3 miliardy lidí, kteří se nachází pod hranicí chudoby, tvoří

ženy celkem 70% v celosvětovém měřítku a více než polovina ze 73

milionů dětí bez přístupu k základnímu vzdělání jsou dívky (Rozvojovka).
1

V druhé podkapitole se zaměřím na ženskou práci a globalizaci, konkrétně

na charakteristiku ženské práce v rozvojových oblastech a také na pracovní

podmínky v zaměstnání. Zde budou nastíněny problémy, se kterými se ženy


[…]


se snižuje šance najít si dobře placenou práci a kvůli neustále se rozšiřujícím

továrnám je velká pravděpodobnost, že budou pracovat právě v nich.

Genderová nerovnost může také plynout z tvrzení, že globální trh je

zastoupen především muži, tudíž muži zastupují vyšší funkce, zatímco ženy

jsou ta levná pracovní síla. Globalizace může tyto nerovnosti prohlubovat

právě kvůli tomuto pohledu na ženy. Jestliže jsou Číňanky méně vzdělané

než muži, nemohou tudíž pracovat na vyšších pozicích a celkově kvůli

tomu, že jsou to ženy – přednost dostane muž, který je výkonnější. Např.

v oděvních továrnách je vyšší počet žen než mužů, jenže muži zastávají
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v tomto případě vyšší pozice (např. pozice manažerů, dozorců apod.),

zatímco ženy jsou zaměstnány jako šičky.

Čím více výroby se bude přesouvat do rozvojových oblastí, tím větší

bude počet továren, sweatshopů, ve kterých budou pracovat ženy s vidinou

dosažení ekonomické nezávislosti. Proto v rámci výzkumné otázky se

v tomto případě spíše přikláním k názoru, že jisté ekonomické nezávislosti

ženy dosáhnou, ale otázkou zůstává, zda se za ekonomickou nezávislost dá

počítat i to, že finanční příjem pracovnicím mnohdy nestačí na splacení

běžných účtů. Z ekonomického hlediska jsou na tom pracující ženy lépe,

než kdyby zůstaly pouze v domácnosti, protože zaměstnaná žena může být

díky zaměstnání více svobodnou, ale ne ve všech případech. Globalizace

díky přísunu velkého množství pracovních míst v Číně jistě pomohla ženám

dosáhnout jisté nezávislosti, především pokud vezmu v úvahu případ

mladých žen z vesnických oblastí, které se stěhují do měst za prací

v továrnách. Díky práci si mohly našetřit peníze do budoucnosti a dá se říci,

že díky práci se staly ekonomicky nezávislými. V případě pracovnice Dong

lze tvrdit, že díky práci v továrně si polepšila – stala se ekonomicky

nezávislou a ze své mzdy dokázala našetřit peníze jak pro sebe, tak i pro

svou rodinu. Ekonomická závislost žen na mužích, tak jak uvádí teorie,

v případě Číny tedy není tolik patrná.

Jako hlavní pozitiva globalizace v Číně bych uvedla vysokou

zaměstnanost žen, díky které už ženy nemusí být těmi „ženami

v domácnosti“, které byly ekonomicky závislé na svých mužích. Postupně

dochází k růstu vzdělanosti žen, která jim může pomoci k lepšímu

zaměstnání ve světových firmách a díky tomu cestovat. Jako další pozitivum

se dá jmenovat rozvoj ekonomiky Číny po zapojení se do globalizačních

procesů, což s sebou přineslo i negativa v podobě přesunu výroby do Číny a

dalších rozvojových zemí. Továrny v rozvojových oblastech jsou

charakteristické tvrdými pracovními podmínkami a nízkým platovým

ohodnocením zaměstnanců. Firmy většinou zadají zakázku subdodavateli a

o to, kde je zboží ušito a za jakých podmínek už se značkové firmy

nezajímají. Subdodavatelé nechávají zboží vyrobit ve sweatshopech, ve

kterých pracují především ženy. Pracovní podmínky jsou nebezpečné a
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lidská práva jsou v nich potírána. Ženy jsou ve velkém množství

zaměstnány bez pracovní smlouvy, tudíž nejsou ničím chráněny.

Globalizace s sebou sice přinesla zaměstnanost, ale také velké množství

špatně placené práce, čímž jsou důkazem rozvojové země. Ve srovnání

s ženami žijícími v zemích severu, pracují dělnice v rozvojových zemích o

50 % více hodin a dostávají pouze 10 – 12 % jejich platu (Momsen in

Kolářová 2007: 8).

Svojí prací nevyvracím, že by muži nebyli postiženi globalizací

podobně jako ženy. Tento proces se negativně projevil i na jejich práci.

Ženy nejsou jediné, které pracují v továrnách ve špatných podmínkách.

Pokud zvážím kritiku aplikované teorie, nedá se jednoznačně říct, že na trhu

práce jsou diskriminovány pouze ženy. Diskriminace bývá většinou na obou

stranách. Jsou zaměstnání, na která je pohlíženo vyloženě jako na „ženská“

a na „mužská“ – např. pro spoustu lidí je nepředstavitelné, že by muž

pracoval v mateřské škole jako učitel, jelikož společností je toto zaměstnání

vnímáno jako „ženské“ a ženy jsou v něm upřednostňovány.

Touto prací jsem chtěla upozornit na aktuální problémy spojené

s globalizací, jako je právě přesun výroby do rozvojových zemí. Zaměřila

jsem se na ženy, které jsou globalizací postiženy nejvíce a musí snášet

mnohdy nelidské pracovní podmínky, kvůli kterým v některých případech

riskují svůj život. Dále jsem chtěla upozornit na konkrétní problémy uvnitř

čínské společnosti – na genderovou nerovnost a ukázat, že ženy jsou stále

„méně hodnotné“ než muži. Práva čínských žen, ale i ostatních žen

v rozvojových zemích jsou v některých oblastech ignorována a je nutné

vynaložit spoustu úsilí pro to, aby se rovnost mezi muži a ženami stala

skutečně realitou. Zároveň je velice důležité si uvědomit, jak je zacházeno

s lidmi, kteří vyrábí výrobky, kterými jsme obklopeni, ať už se jedná o naše

oblečení či elektroniku. Je dobré zamyslet se nad tím, kolik bylo člověku za

danou věc zaplaceno. My přímo tuto věc ovlivnit nemůžeme – vše závisí

především na velkých firmách, které danou situaci změnit mohou.
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