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Charakter a vymezení tématu

Šárka Perlovská se ve své bakalářské práci zabývá tématem vlivu globalizace na práci žen

v rozvojových oblastech, a to konkrétně pracovními podmínkami žen v čínských továrnách.

Cílem práce není jen deskripce uvedené problematiky, ale i objasnění teze, že „Globalizace se

podílí na prohloubení genderových nerovností v Číně“, k čemuž autorka využívá optiku

marxistického feminismu. Š. Perlovská se rovněž pokouší nalézt odpověď na to, zda ekonomická

globalizace napomáhá růstu ekonomické nezávislosti žen.

Uvedená problematika není v českém akademickém prostředí dostatečně reflektována, o čemž

svědčí i přiložený seznam literatury (podrobně se danému tématu v české odborné literatuře

věnuje patrně jen Marta Kolářová), v tomto ohledu lze téma vnímat jako originální a nosné.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Práce je zpracována jako případová studie zaměřená na postavení žen v čínské společnosti a jejich

pozici na trhu práce, zároveň ale respektuje zvyklosti feministické metodologie, která se staví do

opozice vůči vědění konstruované muži. Feministky/ti pracují s odlišnými epistemologickými

kritérii než tradiční badatelé/ky, nevyužívají tedy ani obecně přijímané metody, jež nezpochybňují

nerovnosti v rámci společenského života. Důraz je v tomto ohledu kladen na teoretické ukotvení

zkoumané problematiky, tedy na feministickou teorii. Pomocí marxistického feminismu autorka

analyzuje problematiku nerovného postavení čínských žen ve společnosti a na trhu práce.

Struktura práce

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol a dílčích podkapitol. Úvod

práce obsahuje všechny náležitosti úvodu bakalářské práce (vymezení tématu, cíl práce,

výzkumnou otázku, teoreticko-metodologické ukotvení, stav bádání). V první kapitole jsou

představena teoreticko-metodologická východiska. Autorka se teoreticky opírá o východiska

marxistického feminismu, který se zaměřuje primárně na ekonomické aspekty života a rovný

přístup k zaměstnání. Ve druhé kapitole se autorka věnuje fenoménu globalizace,

mezinárodním globálním organizacím a vývoji globalizace v Číně. Ve třetí kapitole je

ústředním tématem gender, který představuje analytickou kategorii ve výzkumu společenských

nerovností mezi muži a ženami. Š. Perlovská se zde zaměřuje na problematiku ženské práce

v souvislosti s globalizací, neopomíjí ani aktuální téma sweatshopů. Čtvrtá kapitola je případovou

studií Číny, reflektována je pozice žen v čínské společnosti, tradiční genderové role, ale i otázky

vzdělání a zaměstnanosti. Neméně významné jsou subkapitoly věnované imigrantkám

z venkovských oblastí či deskripce pracovních podmínek v čínských továrnách.

V samotném závěru práce autorka shrnuje své poznatky v rozsahu, který odpovídá

požadavkům bakalářské práce. Pozitivně lze hodnotit zapojení vlastních stanovisek autorky a

pokus o kritickou reflexi zvoleného přístupu, která by však zasloužila podrobnější

rozpracování.

Práce se zdroji

Šárka Perlovská pracovala s dostatečným počtem relevantních zdrojů. Pozitivně lze hodnotit,

že autorka pracovala i s anglofonní literaturou, avšak limitem práce může být absence

lokálních zdrojů.

Formální stránka

Jazykový projev autorky je po gramatické stránce a z hlediska četnosti překlepů a chyb

v pořádku.

Text je opatřen správně vedeným poznámkovým aparátem, který adekvátně doplňuje uvedené

informace.

Citační normu Š. Perlovská zvládla bez problémů, odkazový aparát byl užit správně.

Závěrem

Bakalářskou práci Šárky Perlovské hodnotím jako splňující veškeré požadavky, které

jsou kladené na odborné texty v bakalářském stupni studia. Autorka prokázala schopnost

práce s literaturou a prameny, práci teoreticko-metodologicky ukotvila a zpracovala zvolené

téma (v rámci českého politologického diskurzu) originálním způsobem.

Přínos předkládané práce lze spatřovat ve využití feministické optiky, pomocí které

autorka na uvedenou problematiku nahlíží, ale i v samotném transferu tématu do českého

akademického prostředí.

Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 25. 5. 2015

Mgr. Iveta Ptáčníková